Todos estos estratos podríamos agruparlos, diciendo que ellos constituyen lo propiamente individual o natural, en cuanto se contrapone a lo estrictamente personal. De esta manera contrapondríamos la naturaleza a la persona, y lo individual, constituido por estos elementos necesarios, a lo personal.

Así tendríamos dentro de lo estrictamente espiritual un nuevo estrato: lo personal. Este sería aquel centro íntimo del hombre, en el que éste se encuentra dueño de sí mismo y de su destino, con capacidad para usar, gobernar y aun contradecir las tendencias propiamente necesarias y naturales, disponiendo de ellas en el trazado de su historia personal.

De acuerdo con esta división, habremos de colocar el obrar libre -lo que luego llamaremos libertad filosófica- en esta cumbre del obrar humano, en el que la persona decide de sí y de su destino.

### Qué estrato afecta la violencia?

Conclusión obvia es, que en ese último estrato de la "idiosincrasia" humana no puede entrar la violencia. Queda, pues, descartado.

Podrá entrar en el plano de la vida intelectual y apetitiva espiritual? Ciertamente, a éso tiende la violencia. El individuo que quiere forzar a otro, pongamos por ejemplo, a firmar un documento, trata de que el otro firme voluntariamente. Para ello empleará toda clase de recursos, incluso llegará a amenazarle con un revólver. Puede ser que el individuo prefiera morir antes que firmar. Este caso es excepcional: es el caso de los mártires. Puede ser también -es un supuesto- que al individuo le muevan la mano. En este caso, habrá violencia en el sentido más estricto de la palabra. Pero lo normal será que el individuo, bajo la presión de las circunstancias, firme "contra su voluntad". Es el caso típico del "cedo, pero forzado: no me queda más remedio". Es evidente que, aquí, la voluntad escoge entre dos males el menor (recordemos las palabras de S. Tomás: "Quod per metum agitur, fit voluntarium ideo, quia motus voluntatis fertur in id, licet non propter seipsum, sed propter aliud, scilicet ad repellendum malum, quod timetur", cita que vimos en

en la página 11 de este trabajo.) No se puede hablar en sentido estricto de violencia -esta es la distinción que Santo Tomás hace entre la acción forzada y la acción bajo el miedo. La solución del problema recibirá más luz si, con el mismo Sto. Tomás, distinguidos dos clases de actos de la voluntad:

"Duplex est actus voluntatis. Unus quidem, qui est eius immediate, velut ab ipsa elicited, scilicet velle. Alius, qui est actus voluntatis a voluntate imperatus, et mediante alia potentia exercitus; ut ambulare, et loqui, qui a voluntate imperantur, exercentur autem mediante potentia motiva. Quantum igitur ad actus a voluntate imperatos, voluntas violentiam pati potest; in quantum per violentiam exteriora membra impediri possunt, ne imperium voluntatis exequantur. Sed quantum ad ipsum actum voluntatis, non potest ei violentia inferri. Et huius ~~esta~~ ratio, quia actus voluntatis nihil est aliud, quam inclinatio quaedam procedens ab interiori principio, et sine cognitione: quod autem est coactum, vel violentum, est ab exteriori principio: unde contra rationem ipsius actus voluntatis est, quod sit coactus, vel violentus: sicut etiam est contra rationem naturalis inclinationis, vel motus lapidis, quod feratur sursum: potest enim lapis per violentiam ferri sursum: sed quod iste motus violentus sit ex eius naturali inclinatione, esse non potest: similiter etiam potest homo per violentiam trahi: sed quod hoc sit ex eius voluntate, repugnat rationi violentiae." (13)